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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 349,166 348,448 718 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -287 25,157 7.2

학생복지/교육격차 해소 381 57,103 16.3

기본적 교육활동 -1,027 66,611 19.0

선택적 교육활동 -1,929 45,176 12.9

교육활동 지원 4,700 47,422 13.5

학교 일반운영 -269 107,697 30.8

학교 재무활동 -851 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 615 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,716 278,676 79.8

이전수입 기타이전수입 0 9,490 2.7

자체수입 학부모부담수입 -1,014 43,437 12.4

자체수입 행정활동수입 16 668 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,280 4.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 288,781 287,065 1,716

1.지방자치단체이전수입 615 615 0

1.비법정이전수입 615 615 0

1.기초지방자치단체전입금 615 615 0

1.기타지방자치단체보

조금
615 615 0

2.교육비특별회계이전수입 278,676 276,960 1,716

1.교육비특별회계전입금수입 278,676 276,960 1,716

1.학교회계전입금 278,676 276,960 1,716

1.학교운영비전입금 202,498 202,498 0

2.목적사업비전입금 76,178 74,462 1,716
(성립전)누리교육과정무상교육비지원금 : 

(5,011,000원 × 1교) - 4,367,000원 =
644,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(4,176,000원 × 1교) - 3,639,000원 =
537,000

순회교사수당및여비 : (760,000원 × 1교) - 

380000 =
380,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 54,480원 × 1교 = 55,000

3.기타이전수입 9,490 9,490 0

1.학교회계간이전수입 9,490 9,490 0

1.다른학교회계전입금 9,490 9,490 0

1.다른학교회계전입금 9,490 9,490 0

2.자체수입 44,105 45,103 -998

1.학부모부담수입 43,437 44,451 -1,014

1.수익자부담수입 43,437 44,451 -1,014

1.급식비 11,915 12,216 -301

1.급식비 11,915 12,216 -301교직원급식비 : -323,000원×1교= -323,000

우유급식비 : 430원×50개= 22,000

2.방과후학교활동비 22,335 22,335 0

1.방과후학교활동비 22,335 22,335 0

3.누리과정비 9,187 9,900 -713

1.누리과정비 9,187 9,900 -713누리과정무상교육비 : -389,000원×1교= -389,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

누리과정방과후과정교육비 : -324,000원×1교= -324,000

2.행정활동수입 668 652 16

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 618 602 16

1.이자수입 390 500 -110

1.이자수입 390 500 -110예금이자수입 : -110,000원×1종= -110,000

2.기타행정활동수입 228 102 126

1.기타행정활동수입 228 102 126기타행정활동수입 : 126,000원×1종= 126,000

3.기타수입 16,280 16,280 0

1.전년도이월금 16,280 16,280 0

1.순세계잉여금 16,280 16,280 0

1.순세계잉여금 16,280 16,280 0

1.순세계잉여금 16,280 16,280 0

세입합계 349,166348,448 718

2 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,157 25,444 -287

1.기타 교직원보수 23,069 22,969 100

1.교직원대체인건비 23,069 22,969 100

1.유치원교원대체인건비(목적) 23,069 22,969 100

1.기간제교원인건비 21,132 21,132 0  

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,837 1,837 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,088 2,475 -387

1.교직원연수 1,875 1,875 0

1.직무연수 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.자율연수 1,375 1,375 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교직원복지 213 600 -387

1.교직원문화탐방 213 600 -387

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 213 600 -387교직원워크숍식비  -25,800원×15명×1회= -387,000

2.학생복지/교육격차 해소 57,103 56,722 381

1.급식 관리 13,515 13,816 -301

1.학교급식운영 13,515 13,816 -301

1.비조리교급식운영 8,797 9,120 -323

1.전출금 8,797 9,120 -323교직원급식비  -323,000원×1월= -323,000

2.우유급식비 3,118 3,096 22

1.우유대금 3,118 3,096 22급식용우유대금  430원×50개= 22,000

3.급식운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

1 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 100 100 0  

2.보건 관리 8,785 8,565 220

1.학생및교직원보건안전관리 6,633 6,413 220

1.약품구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.보건실운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.비품구입비 900 900 0  

3.정서행동특성검사운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.인성교육 350 350 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 150 150 0  

5.학생건강검사 300 460 -160

1.학생복지비 300 460 -160
학생건강검진비(1,4학년)  -160,000원×1

회=
-160,000

6.구강검사 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

7.응급처치교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.학교안전공제회비 133 133 0

1.학생복지비 133 133 0  

10.학교흡연예방및금연실천학교운영(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

11.농어촌순회교사운영(목적) 760 380 380

1.운영수당 600 300 300보건순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 160 80 80보건순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

2 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 2,152 2,152 0

1.먹는물관리 1,136 1,136 0

1.일반수용비 1,136 1,136 0  

2.공기질관리 1,016 1,016 0

1.일반수용비 1,016 1,016 0  

3.교육격차 해소 31,522 30,341 1,181

1.방과후학교활동비지원 22,335 22,335 0

1.방과후학교교육비지원(목적) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영비지원(목적) 14,335 14,335 0

1.학생지원금 14,335 14,335 0  

2.누리과정비지원 9,187 8,006 1,181

1.유치원누리과정지원(목적) 5,011 4,367 644

1.학생지원금 5,011 4,367 644
(성립전)무상교육비지원금  643,910원×1

교=
644,000

2.유치원방과후과정지원(목적) 4,176 3,639 537

1.학생지원금 4,176 3,639 537
(성립전)방과후과정지원금  536,620원×1

교=
537,000

4.학생복지 3,281 4,000 -719

1.학생복지운영 3,281 4,000 -719

1.학생교과서구입(경상운영비) 3,281 4,000 -719

1.교육운영비 3,281 4,000 -719교과서구입  -14,380원×50부= -719,000

3.기본적 교육활동 66,611 67,638 -1,027

1.교과 활동 52,244 52,226 18

1.교과활동지원 2,933 3,133 -200

1.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 1,300 1,500 -200

1.운영수당 1,300 1,500 -200보결수당  -10,000원×20회= -200,000

3.기초학력지도 423 423 0

3 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 123 123 0  

4.학습준비물구입(경상) 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0  

2.과학교과활동 2,500 2,900 -400

1.교과운영 2,500 2,900 -400

1.교육운영비 2,500 2,900 -400교육용품구입  -100,000원×4종= -400,000

3.체육교과활동 1,548 1,548 0

1.교과운영 1,276 1,276 0

1.여비 1,095 1,095 0  

2.교육운영비 181 181 0  

2.스포츠클럽운영(목적) 272 272 0

1.교육운영비 272 272 0  

4.외국어교과활동 2,145 2,145 0

1.영어체험학습 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

2.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.자기주도온라인영어학습(목적) 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.유치원교과활동 43,118 42,500 618

1.교과운영 5,364 3,154 2,210

1.교육운영비 5,364 3,154 2,210교재교구구입  600,000원×4종= 2,400,000

교사용 지도서 구입  -95,000원×1종×2회

=
-190,000

2.누리과정무상교육 5,011 5,400 -389

1.교육운영비 5,011 5,400 -389
누리과정교육교재구입비  -389,000원×1종

=
-389,000

3.교무학사운영 80 560 -480

4 발행일 : 2017-03-15
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 80 560 -480보결수당  -10,000원×4회×12월= -480,000

4.교육과정평가 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
교원능력개발평가 운영비  -50,000원×1종

×12월=
-600,000

5.학급환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.독서활성화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교육환경개선사업 4,701 3,000 1,701

1.비품구입비 4,701 3,000 1,701영역장외 2종 구입  850,500원×2종= 1,701,000

8.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.현장학습 3,350 4,050 -700

1.기간제교원인건비 300 800 -500
현장학습시간외근무수당  -500,000원×1명

=
-500,000

2.교육운영비 3,050 3,250 -200식비 및 간식구입비  -100,000원×2회= -200,000

10.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

11.방과후과정운영 6,176 6,676 -500

1.기간제직원인건비 780 780 0  

2.일반수용비 4,300 4,800 -500
방과후과정운영통학임차량비  -100,000원

×5회=
-500,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

12.누리과정방과후과정운영 4,176 4,500 -324

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 576 900 -324
누리과정방과후과정간식비  -324,000원×1

종=
-324,000

13.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

14.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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15.유치원행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

16.학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

17.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

18.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

19.학부모교육 300 600 -300

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 0 300 -300학부모교육강사비  -150,000원×2명×1회= -300,000

20.도란도란책놀이터운영(목적) 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

2.창의적 체험활동 14,367 15,412 -1,045

1.자율활동 7,757 7,757 0

1.생활교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학습발표회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,875 3,875 0  

2.비품구입비 1,125 1,125 0  

5.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.체육대회출전 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0  
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2.현장체험학습활동 4,803 5,848 -1,045

1.현장체험학습(대전) 1,055 1,055 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0  

2.스포츠체험활동(원평초) 731 731 0

1.교육운영비 731 731 0  

3.스포츠체험활동(스케이트) 0 902 -902

1.일반수용비 0 60 -60인솔교사 입장료  -6,000원×10명×1회= -60,000

2.교육운영비 0 842 -842입장료 및 대여료  -252,000원×1종×1회= -252,000

강사료  -50,000원×2시간= -100,000

점심식사  -7,000원×42명×1회= -294,000

인솔 교직원 점심식사  -7,000원×10명×1

회=
-70,000

간식비  -3,000원×42명×1회= -126,000

4.교과체험학습 3,017 3,160 -143

1.교육운영비 3,017 3,160 -143
교과체험학습 차량임대비  290,000원×1대

=
290,000

교과체험학습 체험 및 간식비  -216,500원

×2종=
-433,000

3.동아리활동 1,720 1,720 0

1.청소년단체활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생동아리활동운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.진로동아리운영(목적) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.봉사활동 87 87 0

1.고아원및양로원봉사 87 87 0

1.교육운영비 87 87 0  

4.선택적 교육활동 45,176 47,105 -1,929

1.방과후학교 운영 40,437 41,805 -1,368

1.방과후학교운영 20,536 21,904 -1,368
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1.플룻부운영 3,960 4,580 -620

1.운영수당 3,960 4,380 -420플룻 강사비  -30,000원×14시간= -420,000

2.교육운영비 0 200 -200
플룻부수업용품구입 및 소독비  -50,000원

×4종=
-200,000

2.사물놀이부운영 3,510 3,910 -400

1.운영수당 3,510 3,810 -300사물놀이 강사비  -30,000원×10시간= -300,000

2.교육운영비 0 100 -100
사물놀이부 수업용품구입  -100,000원×1

종=
-100,000

3.한국무용부운영 2,758 2,938 -180

1.운영수당 1,890 2,070 -180한국무용 강사비  -30,000원×6시간= -180,000

2.교육운영비 868 868 0  

4.가야금부운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.스포츠교실운영 5,430 5,430 0

1.운영수당 5,430 5,430 0  

2.교육운영비 0 0 0  

6.온라인영어독서부 운영 4,638 4,806 -168

1.운영수당 4,434 4,602 -168온라인영어독서 강사비  -168,000원×1회= -168,000

2.교육운영비 204 204 0  

2.돌봄교실운영 19,901 19,901 0

1.돌봄교실운영 19,901 19,901 0

1.운영수당 15,017 15,017 0  

2.교육운영비 4,764 4,764 0  

3.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

2.독서활동 4,739 5,300 -561

1.독서활동운영 4,739 5,300 -561

1.독서활성화지원 4,739 5,300 -561

1.교육운영비 384 1,000 -616도서실 운영비  -123,200원×5종= -616,000

2.도서구입비 4,355 4,300 55
(성립전)책꾸러미 도서구입  18,160원×3

명=
55,000

5.교육활동 지원 47,422 42,722 4,700
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1.교무업무 운영 2,497 2,797 -300

1.교무학사운영 2,497 2,797 -300

1.청소용품구입 490 490 0

1.일반수용비 490 490 0  

2.환경정리 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0  

3.교육활동홍보 450 750 -300

1.교육운영비 450 750 -300학교행사 현수막제작  -50,000원×6회= -300,000

4.교무학사운영 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0  

5.졸업식행사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 4,385 4,385 0

1.학교폭력예방 4,265 4,265 0

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.여비 40 40 0  

2.교육운영비 210 210 0  

2.어울림프로그램운영(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.아동안전지도제작(보조금) 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0  

4.역할극등자치활동프로그램운영(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생안전교육 120 120 0

1.학교폭력관련연수지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  
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3.연구학교 운영 19,490 19,490 0

1.연구학교운영 19,490 19,490 0

1.공통통학구형어울림학교운영(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 5,837 5,837 0  

3.교육운영비 4,163 4,163 0  

2.작은학교협력형어울림학교 운영 9,490 9,490 0

1.교육운영비 9,490 9,490 0  

4.학습지원실 운영 13,950 10,150 3,800

1.정보화실운영 13,950 10,150 3,800

1.학교정보화지원 13,950 10,150 3,800

1.교육운영비 4,730 5,216 -486기타소모품 구입  -25,000원×10종= -250,000

프린터잉크 및 토너  -236,000원×1종= -236,000

2.비품구입비 9,136 4,850 4,286학생용 PC구입  -72,000원×1대= -72,000

프린터 구입  -107,000원×1대= -107,000

전산실 및 과학실 TV구입  45,000원×1대= 45,000

프로젝터구입  3,100,000원×1대= 3,100,000

방송장비 구입  440,000원×3종= 1,320,000

3.기타자산취득비 84 84 0  

5.교육여건 개선 7,100 5,900 1,200

1.교육환경개선 7,100 5,900 1,200

1.교직원PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.비품구입 3,200 2,000 1,200

1.비품구입비 3,200 2,000 1,200학생신발장 외 3종 구입  600,000원×2종= 1,200,000

3.소규모수선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.학교 일반운영 107,697 107,966 -269

10 발행일 : 2017-03-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 29,054 28,799 255

1.부서기본운영 25,552 24,817 735

1.교무실운영 7,962 7,827 135

1.일반수용비 255 400 -145프린터 토너 구입  -145,000원×1종= -145,000

2.여비 7,217 6,937 280관내외출장여비  28,000원×10명= 280,000

3.교직원복지비 490 490 0  

2.교장실운영 8,400 7,800 600

1.여비 2,400 1,800 600관내외출장여비  50,000원×1명×12월= 600,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,360 5,360 0

1.일반수용비 2,810 2,810 0  

2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 2,370 2,370 0  

4.간행물구독 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0  

5.사무용품구입 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

6.사무용기기관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.병설유치원기본운영 3,502 3,982 -480

1.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 42 192 -150

1.학생복지비 42 192 -150건강검사  -15,000원×10명×1회= -150,000

3.유치원운영 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

4.사무용품구입 670 900 -230
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1.일반수용비 670 900 -230
복사용지 및 사무용품 구입  -115,000원

×2종=
-230,000

5.사무용기기관리 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100
컴퓨터 및 행정장비 수리  -100,000원×1

종=
-100,000

6.공공요금 및 제세공과금 360 360 0

1.기타공공요금 360 360 0  

7.시설일반관리비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.학교안전공제회관리 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

9.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 77,143 77,367 -224

1.학교시설장비유지 77,143 77,367 -224

1.시설일반관리 19,829 19,829 0

1.일반수용비 19,829 19,829 0상토,묘목 및 화분구입  77,000원×1종= 77,000

어린이놀이시설안전관리비  -77,000원×1

월=
-77,000

소규모수선비  200,000원×1회= 200,000

시설소모품구입비  100,000원×4종= 400,000

화장지구입  -20,000원×10개×1종= -200,000

창고수선비  -400,000원×1식= -400,000

2.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공공요금 및 제세공과금 18,318 18,192 126

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 11,308 11,182 126전기요금  126,000원×1월= 126,000

3.상하수도료 1,260 900 360상하수도요금  360,000원×1월= 360,000

4.기타공공요금 5,550 5,910 -360인터넷통신비  -360,000원×1월= -360,000

4.시설관리용역료 33,950 33,950 0
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1.일반수용비 33,950 33,950 0  

5.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0  

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.연료비 850 1,200 -350

1.연료비 850 1,200 -350난방용 연료구입  -350,000원×1종×1회= -350,000

3.학교운영 협력 1,500 1,800 -300

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 400 700 -300

1.학부모교육 400 700 -300

1.일반수용비 200 500 -300학부모교육 운영비  -30,000원×10명= -300,000

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 851 -851

1.예비비 0 851 -851

1.예비비 0 851 -851

1.병설유치원예비비 0 851 -851

1.예비비 0 851 -851유치원예비비  -851,000원×1교= -851,000

2.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 349,166348,448 718
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